ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ г. БЕЛОГОРСК
_______________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 1
Общего собрания

г. Белогорск                                                                                                   03.09.2021 г.

Всего членов Общественного совета – 21 чел.;
Присутствовало – 21 чел.;
Отсутствовало – 0 чел.;
Приглашённые – О.М. Сапожникова, заместитель Главы по вопросам местного самоуправления; Э.С. Волошина, начальник организационного отдела Администрации г. Белогорск; В.А. Гудзь; С.В. Куценко; А.Е. Миминкулова; Т.В. Краснонос; И.П. Пашкина.

ПОВЕСТКА:
1. О формировании состава Общественного совета на территории муниципального образования г. Белогорск (отв.: О.М. Сапожникова, заместитель Главы по вопросам местного самоуправления).
1. Об итогах работы Общественного совета муниципального образования г. Белогорск прошлого созыва за период с 2018 г. по 2021 г. (отв.: О.Я. Камоско).
1. Об избрании председателя Общественного совета муниципального образования г. Белогорск (отв.: О.М. Сапожникова, заместитель Главы по вопросам местного самоуправления).
1. Об избрании заместителя председателя и секретаря Общественного совета муниципального образования г. Белогорск (отв. О.Я. Камоско, председатель Общественного совета МО г. Белогорск).
1. Об образовании комиссий и формировании Президиума Общественного совета муниципального образования г. Белогорск (отв.: А.С. Фалатюк, заместитель председателя Общественного совета МО г. Белогорск, О.Я. Камоско, председатель Общественного совета муниципального образования г. Белогорск).
1. О разном (отв.: О.Я. Камоско, председатель Общественного совета МО г. Белогорск) .

1. О формировании состава Общественного совета на территории муниципального образования г. Белогорск.

СЛУШАЛИ: О.М. Сапожникову, заместителя Главы по вопросам местного самоуправления.
Ольга Михайловна сказала о том, что Общественный совет муниципального образования г. Белогорск создан в 2015 году, и в текущем году истекает срок полномочий его второго состава. При ходе работы по формированию нового состава Общественного совета было зарегистрировано более 30 кандидатов. Это люди, имеющие общепризнанные заслуги в общественной и профессиональной сферах – почётные граждане города, врачи и учителя, представители социально ориентированного бизнеса, руководители некоммерческих объединений и молодёжных организаций, общественные деятели. По результатам проведения консультаций с местными общественными объединениями постановлением Главы администрации города Белогорск утверждена 21 кандидатура.
Далее Ольга Михайловна ознакомила присутствующих с постановлением Главы «О внесении изменений в постановление от 19.02.2015 г. №296 «О создании Общественного совета муниципального образования г. Белогорск» от 18.08.2021 г. №1108. Она поздравила присутствующих с избранием в состав Общественного совета и вручила удостоверения.

2. Об итогах работы Общественного совета муниципального образования г. Белогорск прошлого состава за период с 2018 г. по 2021 г.

СЛУШАЛИ: О.Я. Камоско.
В начале своего выступления Ольга Яковлевна сказала о том, что создание органами местного самоуправления Общественного совета муниципального образования – шаг вполне обоснованный и отвечающий требованиям времени. С одной стороны это содействие развитию гражданского общества нашей территории, с другой – укрепление демократической модели муниципального управления. Главной целью деятельности Общественного совета является обеспечение взаимодействия граждан, общественных объединений с органами самоуправления в целях защиты конституционных прав, свобод и законных интересов граждан, проживающих на территории муниципалитета, а также содействие процессу становления институтов гражданского общества за счёт открытого и гласного обсуждения различных аспектов развития города.
В продолжение своего выступления Ольга Яковлевна подробно ознакомила присутствующих с итогами работы Общественного совета муниципального образования г. Белогорск прошлого созыва за период с 2018 г. по 2021 г.. При этом она особо отметила, что по итогам 2019 г. на Форуме активных граждан «Сообщество» в г. Улан-Удэ Общественный совет МО г. Белогорск  признан победителем Дальневосточного окружного конкурса Общественных палат (советов), а по итогам 2020 г. – удостоен высокой награды Главы города с занесением на городскую Доску почёта.
В заключение выступления Ольга Яковлевна сказала о том, что в ходе работы предыдущего состава Общественного совета комиссиями выработан ряд рекомендаций, которые необходимо взять на вооружение. Она поздравила присутствующих с избранием в состав Общественного совета муниципального образования, выразила надежду на плодотворное взаимодействие и сотрудничество.

3. Об избрании председателя Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
СЛУШАЛИ: О.М. Сапожникову, заместителя Главы по вопросам местного самоуправления.
Ольга Михайловна предложила по рекомендации Главы муниципального образования г. Белогорск избирать председателем Общественного совета Ольгу Яковлевну Камоско.
Других предложений от присутствующих не поступило.

Голосование: «за» – 21 чел., «против» – 0 чел., «воздержались» – 0 чел.

РЕШИЛИ:
Избрать Камоско Ольгу Яковлевну председателем Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.

4. Об избрании заместителя председателя и секретаря Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
СЛУШАЛИ: О.Я. Камоско, председателя Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
Ольга Яковлевна проинформировала присутствующих о том, что для дальнейшей работы Общественного совета необходимо избрать заместителя председателя и секретаря. На должность заместителя председателя ОС она предложила кандидатуру А.С. Фалатюк, секретаря ОС – Т.Н. Сучковой.
Других предложений от присутствующих не поступило.

Голосование: «за» – 21 чел., «против» – 0 чел., «воздержались» – 0 чел.

РЕШИЛИ:
1. Избрать Фалатюк Анастасию Сергеевну заместителем председателя Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
2. Избрать Сучкову Татьяну Николаевну секретарём Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.

5. Об образовании комиссий и формировании Президиума Общественного совета муниципального образования г. Белогорск .
СЛУШАЛИ: А.С. Фалатюк, заместитель председателя Общественного совета МО г. Белогорск.
Анастасия Сергеевна предложила присутствующим утвердить следующий перечень комиссий Общественного совета:
· комиссия по вопросам развития гражданского общества, межнациональным отношениям и свободе совести;
· комиссия по социальной политике, трудовым отношениям и пенсионному обеспечению;
· комиссия по вопросам развития образования и науки;
· комиссия по вопросам развития культуры и искусства;
· комиссия по вопросам охраны здоровья, экологии, развития физической культуры и спорта.
Также она предложила создать при Общественном совете рабочую группу по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в средствах массовой информации.

Голосование: «за» – 21 чел., «против» – 0 чел., «воздержались» – 0 чел.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить следующий перечень комиссий Общественного совета муниципального образования г. Белогорск:
· комиссия по вопросам развития гражданского общества, межнациональным отношениям и свободе совести;
· комиссия по социальной политике, трудовым отношениям и пенсионному обеспечению;
· комиссия по вопросам развития образования и науки;
· комиссия по вопросам развития культуры и искусства;
· комиссия по вопросам охраны здоровья, экологии, развития физической культуры и спорта.
2. Создать при Общественном совете муниципального образования г. Белогорск рабочую группу по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в средствах массовой информации.

СЛУШАЛИ: О.Я. Камоско, председателя  Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
Ольга Яковлевна сказала о том, что в ходе предварительных консультаций с членами Общественного совета был определён списочный состав каждой комиссии. В соответствии с Положением в состав Президиума Общественного совета входят председатель Общественного совета, заместитель председателя Общественного совета, секретарь Общественного совета, председатели комиссий. Для дальнейшей работы собравшимся необходимо избрать председателей комиссий, которые войдут в состав Президиума. На должности председателей комиссий Ольга Яковлевна предложила следующие кандидатуры:
· Аскерова Мехман Исах-Оглы – председателем комиссии по вопросам развития гражданского общества, межнациональным отношениям и свободе совести;
· Ачинович Александру Ивановну – председателем комиссии по социальной политике, трудовым отношениям и пенсионному обеспечению;
· Костромина Александра Владимировича – председателем комиссии по вопросам развития образования и науки;
· Почеревину Аллу Викторовну – председателем комиссии по вопросам развития культуры и искусства;
· Горбачёву Ирину Валерьевну – председателем комиссии по вопросам охраны здоровья, экологии, развития физической культуры и спорта.
В рабочую группу по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в средствах массовой информации при Общественном совете Ольга Яковлевна предложила включить Эльвиру Эдуардовну Дембовскую и Софью Константиновну Козьмину.

ВЫСТУПИЛА: Т.Н. Сучкова, секретарь Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
Татьяна Николаевна предложила избрание председателей комиссий и членов рабочей группы провести не поимённым, а списочным голосованием.

Голосование: «за» – 21 чел., «против» – 0 чел., «воздержались» – 0 чел.

РЕШИЛИ:
1. Избрать председателями комиссий Общественного совета муниципального образования г. Белогорск:
1.1. Аскерова Мехман Исах-Оглы – председателем комиссии по вопросам развития гражданского общества, межнациональным отношениям и свободе совести;
1.2. Ачинович Александру Ивановну – председателем комиссии по социальной политике, трудовым отношениям и пенсионному обеспечению;
1.3. Костромина Александра Владимировича – председателем комиссии по вопросам развития образования и науки;
1.4. Почеревину Аллу Викторовну – председателем комиссии по вопросам развития культуры и искусства;
1.5. Горбачёву Ирину Валерьевну – председателем комиссии по вопросам охраны здоровья, экологии, развития физической культуры и спорта.
2. Включить в состав рабочей группы по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в средствах массовой информации при Общественном совете муниципального образования г. Белогорск .
2.1. Дембовскую Эльвиру Эдуардовну;
2.2. Козьмину Софью Константиновну.

6. О разном
СЛУШАЛИ: О.Я. Камоско, председателя Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
Ольга Яковлевна рекомендовала председателям комиссий провести организационные заседания в срок до 01.10. 2021 г., планы работы комиссий на IV квартал 2021 г. представить в Президиум Общественного совета в срок до 15.10.2021 г.

РЕШЕНИЕ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
Общественного совета муниципального образования г. Белогорск:
1. Избрать:
1.1. Камоско Ольгу Яковлевну председателем Общественного совета муниципального образования г. Белогорск;
1.2. Фалатюк Анастасию Сергеевну заместителем председателя Общественного совета муниципального образования г. Белогорск;
1.3. Сучкову Татьяну Николаевну секретарём Общественного совета муниципального образования г. Белогорск.
2. Утвердить следующий перечень комиссий Общественного совета муниципального образования г. Белогорск:
2.1. комиссия по вопросам развития гражданского общества, межнациональным отношениям и свободе совести;
2.2. комиссия по социальной политике, трудовым отношениям и пенсионному обеспечению;
2.3. комиссия по вопросам развития образования и науки;
2.4. комиссия по вопросам развития культуры и искусства;
2.5. комиссия по вопросам охраны здоровья, экологии, развития физической культуры и спорта.
3. Создать при Общественном совете муниципального образования г. Белогорск рабочую группу по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в средствах массовой информации.
4. Избрать председателями комиссий Общественного совета муниципального образования г. Белогорск:
4.1. Аскерова Мехман Исах-Оглы – председателем комиссии по вопросам развития гражданского общества, межнациональным отношениям и свободе совести;
4.2. Ачинович Александру Ивановну – председателем комиссии по социальной политике, трудовым отношениям и пенсионному обеспечению;
4.3. Костромина Александра Владимировича – председателем комиссии по вопросам развития образования и науки;
4.4. Почеревину Аллу Викторовну – председателем комиссии по вопросам развития культуры и искусства;
4.5. Горбачёву Ирину Валерьевну – председателем комиссии по вопросам охраны здоровья, экологии, развития физической культуры и спорта.
[bookmark: _GoBack]5. Включить в состав рабочей группы по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в средствах массовой информации при Общественном совете муниципального образования г. Белогорск.
5.1. Дембовскую Эльвиру Эдуардовну;
5.2. Козьмину Софью Константиновну.
6. Поручить председателям комиссий Общественного совета муниципального образования г. Белогорск:
6.1. провести организационные заседания комиссий (срок исполнения: до 01.10. 2021 г.);
6.2. представить в Президиум Общественного совета планы работы комиссий на IV квартал 2021 г. (срок исполнения: до 15.10.2021 г.).

ПРИЛОЖЕНИЯ
к Протоколу №1 от 03.09.2021 г. общего собрания Общественного совета
муниципального образования г. Белогорск:

1. Приложение №1 «Список членов Общественного совета муниципального образования г. Белогорск, присутствовавших на общем собрании 02.09.2021 г.».
2. Приложение №2 «Президиум Общественного совета муниципального образования г. Белогорск».
3. Приложение №3 «Списочный состав членов комиссий Общественного совета муниципального образования г. Белогорск».

	Председатель ОС МО г. Белогорск

	О.Я. Камоско

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Секретарь ОС МО г. Белогорск

	Т.Н. Сучкова

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

4